
Práva duševního vlastnictví  

Dělí se na: 

a) průmyslová práva (ochranné známky, průmyslové 

vzory, užitné vzory, vynálezy, obchodní tajemství, 

atd.) 

b) autorská práva 

 

Základní rozdíly 

 

a) Průmyslová práva  

Vznik registrací u příslušného orgánu na základě 
povolovacího řízení (výjimka obchodní tajemství). 

 

Teritoriální omezení práva - v zemi/zemích na něž se 
nevztahuje registrace průmyslového práva, se nelze 
ochrany dovolávat. 

 

Obecně kratší časové období ochrany (výjimka ochranné 
známky, označení původu a zemědělská označení, 
obchodní firma), obnova práva vyžaduje novou žádost u 
registrátora vč. zaplacení poplatku za prodloužení ochrany. 



Přihlašovatel a vlastník práv – fyzická i právnická osoba 

V případě sporu – v ČR jediný soud, a to Městský soud v 
Praze 

 

b) Autorská práva 

Vznik v okamžiku, kdy je dílo vytvořeno v objektivně 
vnímatelné podobě. (ČR není zemí s copyrightovou 
výhradou – v takových zemích vznik práva spojen ještě 
s registrací). 

 

Teritoriální omezení není (viz mezinárodní smlouvy). 

 

Autorem díla – jen fyzická osoba  

 

Délka trvání práva – za života autora a 70 let od smrti 
autora (posledního spoluautora) 

 

V případě sporu – příslušné v prvním stupni krajské soudy 

 

 

 



 

V případě střetu autorského díla a průmyslového práva (v 
příkladu s OZ) jde o stejná práva (ani jedno není vůči 
druhému silnější). 


